Requerimento N.º 832/2017.
Informações sobre responsabilidade técnica e administrativa da UPA – Unidade de Pronto Atendimento – Valinhos - SP
Senhor Presidente,

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações, sobre a UPA – Unidade de Pronto Atendimento – Valinhos – SP:

1. Qual profissional médico responde pela assunção técnica da Unidade junto ao CREMESP – Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo?

2. Qual profissional de Enfermagem responde pela assunção técnica junto ao COREN – Conselho Regional de Enfermagem.

3. Qual profissional é o farmacêutico responsável junto ao CRF – Conselho Regional de Farmácia?

4. Qual profissional é responsável pela Administração Geral da Unidade?
5. Qual profissional é o responsável pelo serviço de transportes de pacientes em situações de urgência e emergência?
JUSTIFICATIVA

Considerando a reestruturação da UPA – Unidade de Pronto Atendimento de Valinhos, onde a Administração Municipal assumiu de forma efetiva o funcionamento desta, o vereador, no cumprimento de suas funções fiscalizatórias e de acompanhamento dos atos do Executivo, solicita informações sobre os responsáveis de cada área, para que a população possa reportar-se a estes em cada necessidade.
Valinhos, 24 de maio de 2017.

                        MAURO DE SOUSA PENIDO

                    Vereador